
 رؤسای جمهور روسیه و ترکیه در گفت‌وگوی 
کوتاهی مقابل رسانه‌ها در شهر سوچی پیش از آغاز 
گفت‌وگوهای رسمی، توافق صادرات غلات از بنادر 
اوکراین در دریای سیاه را اولویت نشست توصیف 
کردند. »رجب طیب اردوغان« رئیس‌جمهور ترکیه 
که به شهر سوچی سفر کرده، با »ولادیمیر پوتین« 
رئیس‌جمهور فدراسیون روسیه دیدار و گفت‌وگو 
کرد. دوطرف در گفت‌وگوی کوتاهی مقابل رسانه‌ها 
در شهر سوچی پیش از آغاز گفت‌وگوهای رسمی، 
توافق صادرات غلات از بنادر اوکراین در دریای سیاه 
را اولویت نشست توصیف کردند. اردوغان گفت: 
»ما اقداماتی را برای ادامه استفاده از ارزهای ملی 
در مبادلات تجاری خود انجام خواهیم داد. ترکیه 
و روسیه پروژه‌های مهمی در زمینه گردشگری 
»اسپوتنیک«،  خبرگزاری  نوشته  به  دارند.« 

وی ضمن تاکید بر اهمیت توافق غلات، توضیح داد: »این 
موضوع، بخش بزرگی از گفت‌وگوهای  ما را تشکیل خواهد داد. 

کشورهای آفریقایی منتظر نتایج نشست ما در خصوص توافق 
صادرات غلات هستند.« رئیس‌جمهور ترکیه همچنین از روسیه 
به‌دلیل کمک به خاموش کردن آتش‌سوزی‌های جنگلی در 

کشورش تشکر کرد. در ادامه این دیدار رئیس‌جمهور 
روسیه نیز اظهار داشت: »ما با رئیس‌جمهور ترکیه 
درباره آخرین تحولات اوکراین گفت‌وگو خواهیم کرد 
و آماده مذاکره برای احیای توافق غلات هستیم.« 
به نوشته اسپوتنیک، پوتین با بیان اینکه روسیه به 
همکاری با ترکیه در زمینه انرژی اتمی ادامه خواهد 
داد، افزود: »ما با اطمینان در زمینه انرژی رو به 
جلو حرکت می‌کنیم و با خریداران عمده توافقاتی 
داریم.« وی همچنین بیان داشت: »آتش‌سوزی در 
ترکیه فاجعه بزرگی بود، به‌خصوص که پس از فاجعه 
زلزله رخ داد. ما زمینه‌های همکاری گسترده‌ای 
با ترکیه داریم و به‌زودی مذاکرات خود را در مورد 
مرکز توزیع گاز به پایان خواهیم رساند.« مشاور 
ارشد رئیس‌جمهور ترکیه با بیان اینکه آنکارا روی 
بازگرداندن مسکو به توافق صادرات غلات از بنادر 
اوکراین تمرکز کرده، اظهارکرد که دیدار اردوغان با پوتین برای 

توافق غلات، حیاتی است. 
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این  رئیس‌جمهور  شرکت  از  نیجریه   
کشور در اجلاس گروه 20 در هند و قصد او 
برای درخواست عضویت کشورش در این 
گروه اقتصادی خبر داد. سخنگوی ریاست 
جمهوری نیجریه اعلام کرد که این کشور 
بر سر مزایا و ریسک‌های عضویتش در گروه 
20 رایزنی‌های گسترده انجام داده و در نظر 
دارد برای عضویت در این گروه درخواست 
دهد. به نوشته خبرگزاری »رویترز«، »آجوری 
جمهوری  ریاست  سخنگوی  نجیلالی«، 
نیجریه بیان داشت: »بولا تینوبو«، کشور را 
به مقصد هند برای شرکت در اجلاس گروه 
20 ترک می‌کند. آفریقای‌جنوبی هم‌اکنون 
تنها عضو آفریقایی گروه 20 است. نجیلالی 

در بیانیه‌ای گفت: »با وجود اینکه عضویت 
نیجریه در گروه 20 مطلوب است، این دولت 
رایزنی‌هایی گسترده را برای مشخص کردن 
مزایا و ریسک‌های این عضویت به جریان 
انداخته است.« او افزود: یکی از اهداف شرکت 
تینوبو در اجلاس گروه 20 کمک به عضویت 
نیجریه در این گروه است. سخنگوی ریاست 
جمله  از  داشت:  بیان  نیجریه  جمهوری 
اهداف شرکت تینوبو در اجلاس گروه 20، 
جذب سرمایه‌گذاری خارجی به نیجریه و 
به کارگیری سرمایه‌های جهانی برای توسعه 
زیرساخت در این کشور است. اجلاس سران 
گروه ۲۰ در روزهای ۹ و ۱۰ سپتامبر )18 و 
19 شهریور( در دهلی‌نو برگزار می‌شود. چند 

وزیر دولت نیجریه شامل وزرای امور خارجه، 
دارایی و تجارت رئیس‌جمهور نیجریه را در 
شرکت در اجلاس گروه 20 همراهی خواهند 
کرد. نیجریه اخیرا در مقام ریاست جامعه 
اقتصادی کشورهای غربی آفریقا )اکواس( 
تلاش‌های این سازمان در رابطه با کودتا در 
نیجر و شورای نظامی که بعد از این کودتا در 
نیجر حاکم شد را رهبری کند. اواخر مرداد ماه 
بولا تینوبو در ادامه تلاش این بلوک در راستای 
حل‌وفصل صلح آمیز اختلافش با شورای 

نظامی حاکم بر نیجر، موافقت کرد تا هیاتی از 
علمای مسلمان ارشد کشورش با هدف حمایت 
از گفت‌وگو به شهر نیامی سفر کنند. با این حال 
در همان اواخر مردادماه همزمان با تصمیم 
رهبران جامعه اقتصادی کشورهای غرب 
آفریقا برای مداخله نظامی علیه شورای نظامی 
نیجر، روزنامه نیجریه‌ای پانچ گزارش داد که 
مقرهای نظامی ارتش نیجریه تدارک بسیج 
نیروها برای عملیات نظامی علیه شورشیان 

در نیجر تحت نظارت اکواس را آغاز کرده‌اند.

نیجریه: 
عضویت در گروه 20 را در نظر داریم

ماریا زاخاروا: 
  دلارزدایی 

واقعیت جهان شده است
 سخنگوی وزارت خارجه روسیه با تاکید 
بر اینکه دلار ابزاری برای هژمونی و استعمار 
آمریکا است، اعلام کرد که دلارزدایی به واقعیت 
جهانی تبدیل شده است. »ماریا زاخاروا« گفت: 
»دلارزدایی« فقط خواسته مسکو نیست و به 
یک واقعیت جهانی تبدیل شده است. به گزارش 
»راشاتودی«، این مقام روس در مصاحبه با شبکه 
تلویزیونی »آیدینلیک« اعلام کرد که کشورهای 
بیشتری در حال روی آوردن به ارزهای ملی در 
تجارت با یکدیگر هستند و در حال کنار گذاشتن 
استفاده از دلار هستند. به گفته سخنگوی 
دستگاه دیپلماتیک روسیه، دلار به یک ابزار 
»بسیار مشکل‌دار« در مراودات مالی کشورها 
تبدیل شده است. زاخاروا اظهارکرد: آمریکا 
در ابتدا گفته بود که دلار یک ارز بین‌المللی 
است که »زندگی همگان را بهتر، راحت‌تر و 
آسوده‌تر می‌کند. آنها روی این موضوع اصرار 
داشتند و می‌گفتند که )دلار( اقتصاد جهان 
را به یک سطح جدید برده و مراودات و روابط 
)اقتصادی(‌مان را آسان می‌کند.« سخنگوی 
وزارت خارجه روسیه ادامه داد: »صادقانه بگویم 
آنهایی‌که چنین سیاستی را در ایالات‌متحده 
و خارج از این کشور در پیش گرفتند احتمالا 
می‌خواستند اولین گام را برای حرکت به سمت 
جهانی شدن بردارند.« از نظر او، از دلار برای 
اعمال فشار بر مخالفان سیاسی آمریکا استفاده 
شده است. زاخاروا با اشاره به تحریم‌ها به بهانه 
جنگ اوکراین شامل ممنوعیت استفاده روسیه 
از دلار گفت: »آنچه که ما سال گذشته مواجه 
شدیم، یک چیز کاملا متفاوت است.« زاخاروا 
تصریح کرد: »از این ارز به‌عنوان ابزاری برای 
هژمونی و نوع جدیدی از استعمارگرایی استفاده 
شده است و از آن برای تنبیه و کابوس‌وارکردن 
زندگی )دیگران( استفاده شده است.« به گفته 
سخنگوی وزارت خارجه روسیه، دلارزدایی 
فقط یک هدف نیست بلکه به واقعیت کنونی 
در جهان تبدیل شده است. مقام ارشد مسکو 
افزود: »آنها می‌گویند دلارزدایی یک نوع هدف 
نهایی سازمان‌ها یا برخی کشورهای مختلف 
است اما اینطور نیست. این هدف ما نیست. 
این، یک واقعیت است... دلار یک واحد پولی 
بسیار مشکل‌دار است. این حرف، نظر سیاسی 
من نیست بلکه یک واقعیت عینی اقتصادی 
است.« سخنگوی وزارت خارجه روسیه اعلام 
کرد: ریشه اغلب مشکلات اقتصادی جهان در 
آمریکا است از جمله بحران اقتصادی جهانی 
سال ۲۰۰۸. واحدهای پولی ملی اما ارزهای 
با ثبات‌تر هستند و به همین دلیل تعداد رو به 
گسترشی از کشورها در حال روی آوردن به 
آنها هستند. زاخاروا در توضیح چرایی توجه 
تعداد رو به گسترشی از کشورها به واحدهای 
پولی ملی در مراودات تجاری بین‌المللی و دور 
شدن از دلار هستند، گفت: »آنها می‌خواهند 
یک نوعی ضمانت ایجاد و مستقر کنند، یک 
سیستم ضمانت مالی تا یکبار دیگر قربانی 
بحران آمریکایی نشوند.« وی اضافه کرد: »این 
بستگی به خود کشورها دارد که تصمیم بگیرند 
اما تا جایی‌که من متوجه می‌شوم، تعداد رو به 
افزایشی از کشورها می‌خواهند کاری بکنند تا 
یکبار دیگر قربانی سیستم مالی آمریکا نشوند.«

رئیس مرحله انتقالی گابن در مراسم سوگند: 
ما در مسیر خوشبختی قرار داریم

 ژنرال »بریس اولیگی نگوما«، به‌عنوان رئیس‌ دوره 
انتقالی گابن، سوگند یاد کرد. به نوشته »الجزیره«، 
وی در مراسم ادای سوگند تصریح کرد: من به تمام 
مردم گابنی فکر می‌کنم که ما را ترک کردند و منتظر 
این لحظه بودند. در سی و یکم ماه گذشته، ارتش با رد 
کودتای انتخاباتی مسئولیت کشور را بر عهده گرفت. نظام 
سابق سال‌ها دموکراسی و قوانین آن را زیر پا گذاشت. 
اقدام میهن‌پرستانه‌ای که ارتش به آن مبادرت ورزید، 
درسی در کتاب‌های تاریخ خواهد شد. رئیس دوره 
انتقالی گابن افزود: مردم خواستار تضمین حقوق خود 
از طریق نهادهای فعال و موثر هستند. ما دو راه داشتیم، 
کشتار تظاهرات‌کنندگان یا پایان دادن به روند مشکوک 
انتخاباتی بود. این فرصتی است که ما از حمایت مردم 
تشکر کنیم، به‌ویژه که آن‌ها به کار ملی ما متعهد هستند. 
ما تعجب می‌کنیم که برخی صداها در جامعه جهانی از 
کاری که ارتش انجام داد، انتقاد کردند. این در حالی است 
که ارتش و نیروهای امنیتی ترجیح دادند، در کنار مردم 
و آزادی بایستند. بریس اولیگی نگوما افزود: ما از مردم 
می‌خواهیم که قانون اساسی جدید کشور را از طریق 
همه‌پرسی تصویب کنند. کشور ما مستحق برخورداری 
از نهادهای قوی و قابل اعتماد و حاکمیت مطابق با 
قوانین بین‌المللی است. کشور ما از نظر قومی متنوع و 
غیرقابل تجزیه است و وحدت شرط لازم برای تامین 
آزادی‌هاست. وی توضیح داد که کمیته مرحله انتقالی 
رایزنی‌ها با همه نهادهای کشور را آغاز کرده است و دولت 
بعدی را افراد و شاسته اداره خواهند کرد ما می‌خواهیم 
که همه را به زندگی بهتر امیدوار کنیم. من از دولت بعدی 
می‌خواهم که سازوکارهایی را برای تسهیل بازگشت 
همه تبعیدی‌های سیاسی ایجاد کند. ما می‌خواهیم با 
کمک بانک‌های ملی و جبران خسارت بازنشستگان، 
نتقالی گابن، بر  همبستگی ایجاد کنیم. رئیس دوره ا
ضرورت بازنگری در شرایط اعطای تابعیت در این کشور 
تاکید کرد و گفت که در پایان دوره انتقالی، قدرت به 
دولت غیرنظامی از طریق یک انتخابات آزاد واگذار خواهد 
شد و ما در مسیر خوشبختی قرار داریم. ژنرال اولیگی 
که هدایت ارتش گابن را در دست دارد، توانست، »علی 
بونگو« رئیس‌جمهور این کشور را سرنگون کند، در سال 
۲۰۱۸ به‌عنوان مدیر اطلاعات نظامی کشور منصوب شد 
و پس از آن سمت فرماندهی گارد ریاست‌جمهوری گابن 
را بر عهده گرفت. ارتش گابن پس از کودتا اعلام کرد که 
قدرت را در کشور به دست گرفته، همه نهادهای دولتی 
را منحل کرده و کمیته انتقال و احیای نهادها را ایجاد 
کرده است. این کودتا، ساعاتی بعد از آن صورت گرفت که 
کمیسیون انتخابات رسما اعلام کرد علی بونگو اوندیمبا 
پیروز انتخابات ۲۶ آگوست با کسب ۶۴. ۲۷ درصد آرا 
شده است. گابن واقع در غرب آفریقای مرکزی پیش از 
این، یکی از مهم‌ترین متحدان فرانسه در آفریقای مرکزی 
به شمار می‌آید که از سال ۲۰۰۹ تحت ریاست‌جمهوری 

علی بونگو اداره می‌شود.

روسای جمهور روسیه و ترکیه دیدار کردند

 تاکید اردوغان و پوتین بر اهمیت توافق غلات

وزارت خارجه ارمنستان:

   کریدور »لاچین« جایگزینی ندارد
 وزارت خارجه ارمنستان با نکوهش ادامه محاصره قره‌باغ 
کوهستانی توسط جمهوری آذربایجان اعلام کرد که مسیر 
لاچین هیچ جایگزینی ندارد. وزارت امور خارجه ارمنستان 
خبر داد: کریدور لاچین مسیر ارتباطی بین ارمنستان و 
قره‌باغ کوهستانی است وهیچ جایگزینی ندارد. به گزارش 
خبرگزاری »نیوزآرمنیا« وزارت امور خارجه ارمنستان اعلام 
کرد که کریدور لاچین باید بازگشایی شود. این وزارتخانه 
همچنین اعلام کرد که مواضع ایروان در خصوص سایر 
مناطق تغییر نکرده است و کار با شرکای بین‌المللی با هدف 
اجرای تصمیمات مربوط به دیوان بین‌المللی دادگستری 
و رفع محاصره غیرقانونی قره باغ کوهستانی ادامه دارد. 
یکی از چالشی‌ترین مشکلات باقیمانده میان جمهوری 

آذربایجان و ارمنستان پس از جنگ، گذرگاه لاچین است که 
جمهوری آذربایجان آن را مسدود کرده و یا ایست بازرسی 
شدید در آن اعمال می‌کند. این مسیر مهم منطقه قره‌باغ را 
به ارمنستان متصل می‌کند. »آرارات میرزویان« وزیر امور 
خارجه ارمنستان با بیان اینکه جمهوری آذربایجان در حال 
پاکسازی قومی در منطقه است، از اعضای شورای امنیت 
سازمان ملل متحد در پی تداوم مسدود شدن گذرگاه لاچین 
کمک خواسته است. ارمنستان بارها تاکید کرده که تلاش 
رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان برای افتتاح مسیرهای 
حمل و نقل منطقه‌ای هیچ ارتباطی با مذاکرات و بیانیه‌های 
امضا شده در این زمینه تا به امروز ندارد و برای ارمنستان 
غیرقابل قبول است. اخیرا نیز سفیر جمهوری اسلامی ایران 

در ارمنستان در گفت‌وگو با خبرگزاری این کشور گفت که 
ایران مخالف هرگونه تغییر مرزهاست و تمام مسیرهای 
ارتباطی باید تحت کنترل کشورهایی باشد که در قلمروی 
آنها قرار دارند. »مهدی سبحانی« سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در ارمنستان بیان داشت: »از حاکمیت و تمامیت ارضی 
ارمنستان حمایت می‌کنیم و مخالف هرگونه تغییر مرزها 
هستیم. ما حاکمیت و تمامیت ارضی همه کشورها را به 
رسمیت می‌شناسیم. البته مخالف بازشدن راه‌های ارتباطی 
نیستیم و این‌گونه مسیر‌ها را در اختیار جمهوری آذربایجان 
نیز قرار دادیم. اما تمام مسیرهای ارتباطی باید تحت کنترل 
کشورهایی باشد که در قلمروی آنها قرار دارند، به‌ویژه در 

مورد ارمنستان.«


